pula yang menengahi antara dua sikap tersebut, yaitu:

moderat” (tawasud). Ulama yang dikenal dengan

Mutashaddud atau Mutasahil ada kaitannya dengan sikap dalam

menilai keabsahan hadis dan ada pula yang berkaitan dengan

sikap dalam menilai kelemahan atau ketidaktepatan hadis. Al-

Nasa'i (meninggal 303 H/915 M) dan Ali bin 'Abdillah bin Ja'far

al-Sa'di al-Madīnī, dikenal sebagai ibn al-Madīnī (meninggal 234

H/849 M), dikenal sebagai mutashaddu misalnya dalam menilai

siqa-tan perawi, yang juga berarti menilai otentisitas hadis. al-

Hākim al-Naisabūri (wafat 405 H/1014 M) dan Jalaluddin al-

Suyūti (wafat 911 H/1505 M) dikenal sebagai mutasahil dalam

menilai kesahihan hadits, sedangkan Ibnu al-Jauzī (wafat 597

H/1201 M ) ) ) dikenal sebagai Mutasahil dalam menyatakan

kepalsuan Hadits, dan al-Dhahabī (wafat 748 H/1348 M) dikenal

sebagai Mutawasit dalam menilai riwayat dan kualitas Hadits

yang diketahui. Klasifikasi ini tentu saja bersifat umum dan tidak

berlaku untuk setiap penelitian yang mereka hasilkan. Perbedaan

sikap para kritikus hadis ketika mengevaluasi perawi dan kualitas